Num. 15.

*Grauiissimi preludij, etiam probato- ria contempria.*

hæc non importat minus dñum; immo & alia, quæ non retulit grauitas, vel Sacerdotum, confessoris, & confessionarioris munus, quæ omnis conueniret tandem cautionem præcipi.

Hæc icti quanquam de utilitate istius legis, mihi dubium nullum, & iuri consonam, et ipsi legi sunt secreta experta a iudicibus, & insuperabilis sufficiencia a cœtibus excogitata, necno refragationes, & documenta, quibus causas demittant proclamantes, satisque apti dilapsus, ut tota lex inanaret procedat, maximè si astu se adiuuarent prudentia tribunalium, & cætuum tergiuersans curiositas, sed tamen in curia eiusmodi, parum momenti habet querella aſſeueratorum, qui sub spe legis incepunt puritatis aut nobilitatis questionem, etiſ adhuc repulsi laborant, quoniam ut ex dictis patet hæc lex, etiſ propria lata nondum ab omnibus tribunalibus admisla fuit, que aliqua titubat, quod ius acquisitorum fuit illis, quinimis celetes petierunt stigmata fissi in progenie Tribus definitionibus illustrata? quoniam illud primum tempus, in quo lex titubat non est decreto, rium iuris ad rem, neque in re, quanquam aliquibus exemplis vius legis comprobaretur. Lex fuit postquam vniiformiter quiescere, currere incœpit, non anteā ergo nostra cautio non est absurdæ, etiſ exalminetur testes ad sanguinem ad cognoscendam negotiū intencionis recentis, aut infamiae passæ à parte, & ab illo qui Tribus diffinitionibus vtitur, & ad tres definitiones verificandas: quoniam, etiſ additio sanguinis probandi nimirum iuris contra constitutionē sibi videatur artogare, infamiae secundis, quam nec legislator excluderet, nihil minus ipsi modo, quo potest obtemperat, ad ipsum legis finem tendens prudenter, & utiliter, ut audax collusor, qui ex uno capite constitutionis invitatur eligere fictam progeniem.

Num. 16.

*Iuri consonant re-  
tia imposita huic co-  
stitutioni.*

Num. 17.

*Qui post hanc con-  
stitutionem celeri-  
ter proclamarunt  
nullum ius acqui-  
sire.*

Num. 18.

*Dum legis obserua-  
tia titubat nulli  
præbet ius.*

Num. 19.

*Iuste est consuetu-  
do examinandi tres  
diffinitiones, simul,  
& sanguinem.*

92

Num. 20. niem ex alio arcetur: sic illum cōstringit ista prudēs  
Post nosā praxim Senatorum additionē, veram sui sanguinis derivationē  
constringātur proclamātes veras de-  
rivationes sequi.

Num. 21. Quam tamen Senatorum additionem obseruari  
Quid debant ob-  
seruare iudices.

volo, ita vt iudex, cui paruerint actus positivi nullis  
Ienibus in dictijs inquirat altiorē traducem, aut du-  
bius cunctetur nimis.

Num. 22. Quibus omnibus persensis, si seruauerit ciuitatis  
Plarime ieris et  
uilius regulā conso-  
nant huic irregula-  
ritati.

normam, aut irregularitatem ioris, obstans omni  
ex parte tendiculis iactis, & iaciendiis iuri consona  
non absurdā erit cautionis executio, vt videre est  
in regulis iuris communis ad causas liberales, statum  
ffuerū, libertorū, & Latinorū, & Viscellæ, irregulari  
tate, quæ omnes & caliæ plurimæ, ob collusiones sub-  
repentes, plarimū irregularitatishabent, quasi contra  
dolū, in quo frequētius imprimis mēdiatiū, necessum  
fuerit discedere à regulis Ordinarijs. Recolè ius cō-  
mune, & simul cōsuetudinē Tribunaliū, & nihil inue-  
nīes ab eo dissonum, quanto minus à naturali, quan-  
quam sophystæ declamauerint contra nos, & legis  
huius abusum, non ad publicum bonum, sed ob ima-  
ginem elationis suæ, & decus vanum cognationum,  
sub quo perijt amarissimè Religio, & status profili-  
gator exitialiter.

Hic est vlcus non in lege, hos si laxaueris incerta,  
& titubantia ciuitatis vestigia, extratiē resecati pe-  
tita ab ipsis, ipsis certa, & constantia erunt, lex iusta,  
testis pius, & iudex laudandus, quæ vsquequaque ne-  
fanda vocantur ab ipsis, tanquam retrahentia à no-  
stris honoribus proselytos.

etiamq; municipib; **Secundum III.**

**Non est incivilis, et si plebem profelyram à plebe ve-**  
**terana separet.**

**Q**uoniam eti fabri ordine magnæ differentiæ vni-  
tas ritus subsistit multos, & varios gradus inferio-  
ris ordinis coarctare debes; ne cum ipsorum obici-  
bus præpediatur æconomia: quod malum licet vi-  
dere de iustinaria, tam confusa, vsque dum succidit  
editali lege, tot gradus plicebi totum, tot sceluum,  
tot ordines gloriae, tot ambitionis: iustitia.

Attamen hæc regula extraria est à nostro casu, quia  
iam destinatus est à Deo suus gradus huic genti pro-  
felyce. hoc est, vt alteri populo incurva serviret post  
patratum scelus, ad exemplum distinctionis factæ in  
populo Israeliticō, qua relati fuere per tabulas pu-  
blicas filij Israel proselyti, aduenæ, vsque ad Achior  
Amoniten, & ipsam Ruth Moabitidem, & alij pere-  
grini, qui ex Egypto prodierunt: omnes ij cum sua-  
rum artium discriminé, dignitate, & ordine inferio-  
ri, alij quem deinceps nullus Princeps valuit amplius  
restringere ad numerum bellatorum, alij ad infimā,  
& deformiorem conditionem redacti. Quod mul-  
tò magis obseruandum est in populo Christiano, si  
illuc separabantur à proselytis veterani ad meiusvi-  
tae genus, eo tantummodo, quod vetustiores essent:  
hodie eadem vetustas anteponit nostros veterans  
nouis confessis, & insuper apparent alia experimen-  
ta pertinatæ nondum digestæ, cogitationis adhuc  
præcociis, ob quæ diuina vox quoque determinauit  
lineas maiori, & minori populo, vt minor viliter  
occuparetur, tanquā veterator vsq; dum virtutibus  
floreret; minor inter nos est populus excludæis con-  
uersus, viliter occupetur: vt ciuilis sit æconomia;

quæ collubie vilē substituit ad manuprecia, vitumi-  
nes, coria, linum, sericum, lanam, & ferrū instruēda:  
non solū ciuilis, imò fœlix, quæ per determinationē

**Num. 1.**

*Ordo statudus, sed  
multifaria diuisa  
erectanda.*

**Num. 2.**

*Iudei destinati à  
Deo ad res monu-  
rias.*

**Num. 3.**

*Israelitica regula  
a fortiori peraque-  
tur.*

**Num. 4.**

*Inde separatur ab  
Ordine majoriorum  
quam veterores.*

**Num. 5.**

*Petores de plebe occi-  
cupandi in pingue-  
dine, & reforaria.*

Dei

68

Dei cogere potuerit aliquam indigenarum prosa-  
piam, quæ pinguedinem, succum herbarum, & om-  
nem squaliditatem tractet, interimque originarios,

Nem. 6.  
*Veterani liberi dius exercendi sunt, & veteribus aliis praeceillant.*  
a quibus nihil ectum, nihil veteratorum expecta-  
tor in liberalibus exercere: non solum civilis, & fœ-  
lix, imò iusta, cum æconomis communib[us] licet  
iure naturali diuino, & communi gentium distribue-  
re artem meliorem dignioribus cibibus. Propterea

Num. 7.  
*His confessis vetera toribus non suppletur natalium magistris.*  
quæque ciuitas debet hos conuersos tanquam pe-  
iores de consortio, turbulentos, inuidos, elatos. Ve-  
teratores, & nocuarum artium magistros vilius  
mancipare, non vilitatem eis supplere: ita ut nō pos-  
sit dici inoivile, imò ciuilissimum hoc discrimen,  
quo peiori, & minori populo intercluditur gradus,  
Sabbatizanti, aut à circuncisione cōuerso inquam.

Nem. 8.  
*Quibus artibus elevat ordinem inferiorē eis assignatum.*  
Maxime, cum ipsis quoque adeò peruiuacibus nū-  
quam fuerit ignota via, se eleuandi ex infirmiori or-  
dine ad celsius fastigium, ex mendicitate ab eis ele-  
cta post excidiam Hierosolimitanum, aut ex manu-  
pretis à Dō destinatis usque ad Regium culmen:  
aut commutandi seruitutes, & artes per ambagios  
fas ludificationes. Hi enim prius in communi consor-  
cio rephant sicut dissimulantes se mendicos, fractos,  
cluscatos, aut osifragos, aut alias inter forenses sale-  
bras insidias parantes, aut de nexibus lubricis humili-  
lium viuentēs, quando Principum edicto compri-  
muntur in artibus vilioribus, & durioribus, ut in  
squalore ipsis quoque, sicuti reliqui incolæ, aut per  
imbres, & ligonem sibi suppetant victum. Nam cum  
ipsis integris, & corpore validis aratio iussa fuit, tunc

Nem. 9.  
*Offragi disimilatur confessi, et desiderios viuant.*  
temporis superstitione vestiri, quasi debachantes in  
templis propria desidia aluntur, aut premium non  
mediocre pro commentis accipiunt: paulatim dita-  
ti hac ealiditate incipiunt lucra fāneratitia, & alias  
diligentes cautiones numarias, quæ omnem lega-  
lem

Nem. 10.  
*Superstitiones, & deuachantes in templis distaneur, inde que sunt feneratores.*

leni formulam excedunt, quasi per saltum transcur-  
tes ordinem suum, quasi per subtilitatem ut occu-  
pent alienum.

Hæc est ubique à circuncissione conuersa gens,  
ubique intres, & vaga, aut apparenter, si artifex, noci-  
et hinc passim ubique gentium sint, eradicant ultro  
artium ordinem, & numerum, ipsosque artifices diur-  
no vicitantes nummo, aut ex manu precijs efficerūt  
inciviliter eruditos, ut somno, & vino sepeliantur.  
Hinc ipsis occupantibus diuitias populi incauti, im-  
possibile est æqualiter dividì per illas portiones au-  
grestes, rusticas, militares, nauticas, & urbanas, queis  
neccesse est constare ciuitatem, ira ut nulla ars no-  
xia, vel supersticio usurpet homines ordinis inferio-  
ris. Hoc malum, serenissime Princeps, nullis tam in-  
trus, ac nobis pertingit: utinam deciperer, & raref-  
ceret minus Hispana multitudo, Hispanus ager for-  
desceret minus, nautica haberet suos homines, & do-  
cumenta, ut consequeremur insuperabilia. Sed ex-  
pertus loquor, circunspectos audio lugentes hunc  
artium ordinem semel ab eis inflexum, numquā cū  
eis dirigendum ad eas artes, quæ robur corporis re-  
quitunt, quippè, qui agros Christianorum exustos  
procurant, & urbes munitissimas inermes: disse-  
minant harum artium venena, ut sicuti sua Regio  
Christianæ quoque ob caritatem annonæ ex incul-  
tis agris famelica, aut ab ipsis inescata deseratur. Er-  
go non est incivilis lex, quæ in ipso Regionis decre-  
mento artifices præparat, ut iterum crescat, si usque  
adhuc Regio oppressa ab impuris, nunc ab ipsissime  
irrimissibiliter mancipatis excitabitur.

Num. 11.

*Artium ordinē erē  
dicant ubique gen-  
tium.*

Num. 12.

*Res rusticā, nau-  
ticā, ciuitiſ, & urba-  
na perit ob numerū  
superstitiōrum.*

Num. 13.

*Hispanorū foliati-  
tudo ab iſis præpe-  
ditas.*

Num. 14.

*Famem Cibaria-  
nis artificiis impe-  
nitunt.*

# VERSICVLVS I.

*Non est incivilis, et si binc inde peruolent in orbe  
auium modo ipsi confessi, uti perpetua infamia signati.*

**Num. 1.** *Si religiosius, & ciuilis foret omnes inerres, omnes sceneratores, aut artifices imaginarios simul confisi, & ubique auerti, si proculdubio, vbiique Dardanarij (de conuersis loquor, qui has artes, etiam post extintam legem Mosaycam retinuerunt) vbiique annonam grauem efficiunt, aut vbiique his speciebus eam implet, quas congruentius fuisse, nunquam ab eis reuelari, quia exinde tot pigmentarij, tot vani artifices instructi famē communem felicitati prouocant, ad vindictam quidem Christianorum, cum subtili gladio: hoc certum est, de incerto, aut praesumpto disputerent vaniloqui repurgatores.*

**Num. 2.** *Quae ergo sociari nociuū, quos hisce artibus profligari ciuale erit. Recensē Ferdinande tui Magni progenitoris Ferdinandi proceritatem, & suorum Hispanorum virtutem, ad tantum acumen erectas postquam hos artifices, & eneuatores, cum quibus simul omnes artes nocuae exularunt, expulit. Luge exitium Lusitanum ob indiscretam communionem*

**Num. 3.** *horum artificum, deinde coniecta atavi, aui, & Palauitania extincta tris cursum iam cadentem à culmine, quia clanculi ob commixtionem, Castella aucta propter exilium, & no immixti, vt non antea noti fuerint, quam eorum iterum commixta perit. artes, fœnora, & rerum imagines coruscarent, vt ab experimentis, & fructibus de promas regiminis dexteritate, quando veritas inter sophysmata obscuretur.*

**Num. 4.** *Nimirum Ferdinande, tuus progenitor Ferdinandus Americam renuisset, si proselyti apud suos, tunc nationem, si ex matre viuerent, ne in tempore, quo integritas, & robur terij indicis comedarentur.*

corporis in superabile erat omniibus nationibus, domini enervantur, cum materijs ab Indis allatis, & ad pharmaco, laethalia, & luxum confessis ab his lethabilibus artificibus, sed eam amplexus, quod à suis regionibus iam abessent isti confectores, de quorum manibus res victuales exēunt morbosæ, in quibus omnis nummus vanescit. Dum enim foeneratores plurimi urbem incolunt, auri, & argenti copia, siue in patria effossa, siue ab Indis allata invalidat Principis Fiscum, Reipublicæ ærarium, plebis facultates, & terræ publicas fruges, inaret quoniam semper, sicuti in mensa nūmus, in regione plurium aurifodinarum superficies, & cultores.

Huic coniecturæ insuit aliud Lusitanorum experimentum: illius Regni Reges antequam hanc gentem nobis, & ipsis despectissimam reciperent, factu segetum ditati Africas gentes subegerunt, quorum quidem latitudines, fines, & opulentia, ipsis cibili- res erant, quam Bengalæ, Chinæ, & Persiæ vñiones gemmæ, nuces, purpura, & chonquilium tanta contagione, viro lentia, & malignitate redundantia. Quorum rerum affectus persuasus à Iudæis, Lusitaniam incolentibus in mente Regum insedit, aut ab ipsis postmodum aucta hæc nauigatio propter instigationem Iudæorum, et si ab aliquibus veteranis initium sumpserit: quippè Iudæis hæ species valde adiuabant suos fines, extinctionem nempe Christianorū, ad quam nomine auctionis publicæ inclinarunt nos stros amicos Lusitanos, ut contra semet suos gladios acuerent. Exinde quottanis imprimuntur signa: ecce è simibus Lusitanis pellitur quottanis magna multitudo Heroum, & veteranorum commutanda pro seruili, & abiecta collubie AEthiopum, qui post naufragia, & hostes superatos redditio transacto ad oras Lusitanas. Hac arte puniunt confessi sub-